
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33407  27Segunda-feira, 03 DE JULHO DE 2017

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 588 DE 29 DE JUNHO DE 2017
CONSIDERANDO o Memorando 020/2017 – DGFLOP – IDEFLOR-
BIO
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a servidora Iranilda Silva Moraes, matrícula 
nº57219868, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Geoprocessamento/Assessor, Carteira Nacional de Habilitação 
nº.04505268572, categoria B a dirigir o veículo Fiat Toro – placa 
POT 4200, deste Instituto, no período de 03 a 12/07/2017, 
com a fi nalidade de dar apoio ás atividades de gestão de 
monitoramento das concessões fl orestais e demais atividades 
que serão realizadas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 197811
PORTARIA Nº. 560 DE 22 DE JUNHO DE 2017

CONSIDERANDO o Memorando 020/2017 – DGFLOP – IDEFLOR-
BI0
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar o servidor José Carlos Damasceno, matrícula 
nº5924480, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Ambiental, 
Carteira Nacional de Habilitação nº.00625637276, categoria B a 
dirigir o veículo Fiat Toro – placa POT 4200, deste Instituto, no 
período de 04 a 11/07/2017, com a fi nalidade de dar apoio ás 
atividades de gestão de monitoramento das concessões fl orestais 
e demais atividades que serão realizadas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 197812

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E GILBERTO BEZERRA 
MENDONÇA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO AMBIENTAL
TÉRMINO: 30/06/2017
MOTIVO: DISTRATO
FORMA DE ADMINSSÃO: CONTRATO TEMPORÁRIO
DATA DE ADMISSÃO: 01/02/2016
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL 
E DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E EDSON 
PEREIRA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO AMBIENTAL
TÉRMINO: 30/06/2017
MOTIVO: DISTRATO
FORMA DE ADMINSSÃO: CONTRATO TEMPORÁRIO
DATA DE ADMISSÃO: 01/02/2016
ORDENADOR DE DESPESAS: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 197947

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 516 DE 26 DE JUNHO DE 2017
CONSIDERANDO o Memorando n°010/2017 – DGBIO-IDEFLOR-
BIO
RESOLVE:
Designar a servidora Ana Cláudia Aranha Moreira Costa, matrícula 
nº. 57175426, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, 
para responder por Secretaria, no período de 10/07/2017 a 
08/08/2017, em substituição ao servidor Reginaldo Fernandes da 
Silva, matrícula nº 5094445, ocupante do cargo de Programador 
de Computador e do cargo em comissão de Secretario de 
Diretoria, GEP-DAS-011.1, lotados na Diretoria de Gestão da 
Biodiversidade deste Instituto, durante férias regulares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES
              Presidente

Protocolo: 197875

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS AOS CONTRATOS DE 
SERVIDORES TEMPORÁRIOS
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E ANDRÉ CARIVALDO 
LOUREIRO CARDOSO
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PRAZO: 01.05.2017  a  30.04.2018

PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E JEOSIVAN SILVA DE 
ANDRADE
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO AMBIENTAL
PRAZO: 01.06.2017  a  31.05.2018
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E BRENDA LOURANE 
DOS SANTOS COUTINHO
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PRAZO: 01.06.2017  a  31.05.2018
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E 
DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E ELIANDRO DE 
OLIVEIRA PONTES
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO AMBIENTAL
PRAZO: 01.07.2017  a  30.06.2018
ORDENADOR DE DESPESAS: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 197906

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRONICO 
N°04/IDEFLOR-BIO/2017

OBJETO: A presente licitação terá como objeto Contratação 
de  pessoa jurídica para a prestação de serviço continuado 
de apoio administrativo para atender às necessidades deste 
IDEFLOR-Bio, conforme especifi cações e quantitativos constantes 
no anexo I - termo de referência constante do Edital.
EMPRESA VENCEDORA:
NASCIMENTO & CARDOSO SERVIÇOS E PROJETOS LTDA - EPP, 
CNPJ N° 14.797.869/0001-13 pelo critério de menor preço no 
Grupo 1, num total de R$- 589.869,60
ORDENADOR DE DESPESAS: Thiago Valente Novaes- Presidente 
do IDEFLOR-BIO
DATA DA HOMOLOGAÇÂO: 30/06/2017
Belém (Pa) 30/06/2017.
Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira- Pregoeira do 
IDEFLOR-BIO

Protocolo: 197823

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 583 DE 27 DE JUNHO DE 2017
Objetivo: Participar de reunião com a equipe da GRNE para 
viabilizar ações de Educação Ambiental a serem realizadas na 
APA Algodoal.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/273873 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: APA Algodoal -Pa
Destino: Belém-Pa
Período: 05 a 07/07/2017 – 2,5 (duas e meia) diárias
Servidor:
5924506 – Luiz Antônio Coltro Junior -  Gerente de Unidade de 
Conservação  -
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 197858
PORTARIA Nº. 556 DE 20 DE JUNHO DE 2017                                                                                       

Objetivo: Realizar a atividade de aplicação de “Montagem e 
Instalação do Viveiro de Produção de Mudas”
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/253267 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Belém-Pa
Destino: Bujaru e Concórdia do Pará – Pa
Período: 04 a 07/07/2017 -  3,5 (três e meia) diárias
Servidor:
5684340 - Benito Barbosa Calzavara – Diretor – 57230920 - 
Estevam Jorge Cavalcante Coqueiro -  Gerente – 5891267 - 
Hanoica Jennings Caceres - Gerente Técnico – Bióloga
ORDENADOR:THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 197871

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 797/2017-SAGA    BELÉM, 28 DE JUNHO 
DE 2017              

Sr. JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições 
conferidas em Lei;
CONSIDERANDO: A 10° Edição do Concurso Servidor Nota 10;

R E S O L V E: Designar os servidores a baixo relacionados para 
comporem a Comissão de Avaliação e Seleção do Servidor Nota 
10 desta SEGUP.
AMAZONINA REIS E SILVA, ADC,
 ROSIANE SOARES MOUTINHO BARBOSA, Coordenador,
 ROSANE MARIA LEITÃO NEIVA, Consultor Jurídico do Estado,
 VERA LUCIA ALBUQUERQUE AMARAL, Assessor I.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 197798
PORTARIA Nº 836/2017-SAGA    BELÉM, 30 DE JUNHO 

DE  2017
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em exercício da 
Secretaria de Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: A  PORTARIA Nº 561/2017-SAGA  de 29 
de Maio de 2017, publicada no diário ofi cial nº 33384, de 30 
de junho de 2017, que concedeu férias ao servidor  EDUARDO  
CÈSAR  CORRÊA  RAMOS,  MF nº 54181015/3, Comandante 
de Aeronave, exercício 2016/2017, no período de  03/07 a 
01/08/2017,e memo.n°34/2017-GSAIC/SEGUP de 29 de junho 
de 2017.                
RESOLVE: Retifi car o período de férias do servidor EDUARDO 
CÈSAR CORRÊA RAMOS, MF nº 54181015/3, Comandante de 
Aeronave, referente ao período de 03/07 a 01/08/2017, para 
17/07/2017 a 15/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA  LAURA CUNHA BRITO
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa em exercício

Protocolo: 198079

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 103/2014 SEGUP
Termo Aditivo: 6
Data da Assinatura: 29/06/2017
Justifi cativa: De comum acordo o Termo de Homologação 
de Equilíbrio Econômico e Financeiro dos Preços da ARP Nº 
003/2014 SEAD, publicado em 15/03/2017 no DOE Nº 33333 a 
Contratante e a Contratada resolvem alterar o valor mensal 
de R$ 2.450,00 (dois mil quatrocentos e cinquenta reais) 
para R$ 2.572,50 (dois mil quinhentos e setenta e dois reais e 
cinquenta centavos), correspondente a 02 (dois) veículos de 
passeio, a contar de 01 de abril de 2017.
Contrato: 103/2014
Exercício: 2017
Orçamento: 21.101.06.183.1425.8264 – Gerenciamento das 
Ações Integradas de Segurança Pública; Natureza da Despesa: 
339033; Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: PARVI LOCADORA LTDA
Endereço: Estrada dos Remédios nº 1.700, Bloco “A”, sala 02, 
Bairro: Ilha do Retiro, CEP. 50.750-265, Recife-PE
Telefone: (81) 3256-6400
Ordenador: ANA LAURA CUNHA BRITO

Protocolo: 197802
Termo Aditivo: 8
Data da Assinatura: 29/06/2017
Justifi cativa: De comum acordo o Termo de Homologação 
de Equilíbrio Econômico e Financeiro dos Preços da ARP Nº 
003/2014 SEAD, publicado em 15/03/2017 no DOE Nº 33333 a 
Contratante e a Contratada resolvem alterar o valor mensal 
de R$ 4.128,00 (quatro mil, cento e vinte e oito reais) para 
R$ 4.334,40, correspondente a 01 (um) veículo do tipo 
caminhonete Pick-Up/Amarok, a contar de 01 de abril de 2017.
Contrato: 030/2015
Exercício: 2017
Orçamento: 21.101.06.183.1425.8264 – Gerenciamento 
das Ações Integradas de Segurança Pública; Natureza da 
Despesa: 339033; Fonte de Recursos: 0101; Ação: 232379; 
PI 210.000.8264C
Contratado: PARVI LOCADORA LTDA
Endereço: Estrada dos Remédios nº 1.700, Bloco “A”, sala 02, 
Bairro: Ilha do Retiro, CEP. 50.750-265, Recife-PE
Telefone: (81) 3256-6400
Ordenador: ANA LAURA CUNHA BRITO

Protocolo: 197800

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 798/2017-SAGA
BELÉM, 28 DE JUNHO DE 2017

JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições 
conferidas em lei;...
CONSIDERANDO: O Decreto Governamental de 10 de maio 
de 2017, que interrompe as férias do servidor ANDRÉ LUIZ 
DE ALMEIDA E CUNHA, Secretario Adjunto de Operações, MF 


